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Шарипанов А. В. Структурний метод обробки зображень і сигналів при

змінній роздільній здатності. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.13.06 – інформаційні технології. – Інститут проблем

математичних машин і систем НАН України, Київ, 2019.

У дисертації викладено нове розв’язання актуального наукового завдання

визначення меж об’єктів на півтоновому зображенні.

Робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та двох додатків. Представлена робота відноситься до

області оброблення візуальної інформації, зокрема зображень.

У першому розділі «Змінна роздільна здатність у зоровому сприйнятті та

обробленні зображень» розглядаються відомі методи оброблення зображень та

сигналів у системах комп’ютерного зору, що використовують різні роздільні

здатності, та динамічні властивості нейронів зорової системи вищих тварин.

Аналіз результатів сучасного стану в областях нейрофізіології зору та

створенні систем комп’ютерного зору показав, що в системах комп’ютерного зору

оброблення візуальної інформації із застосуванням різних роздільних здатностей

використовується спонтанно, як певний інженерний прийом. Водночас

нейрофізіологічні дослідження (Подвігін М. П., Руксенас О.) свідчать про

наявність механізмів оброблення візуальної інформації зі змінною роздільною

здатністю в зоровій системі людини.

На розглянутих прикладах показано, що велика кількість задач

розпізнавання зображень, які мають складність NP чи взагалі не можуть бути

розв’язані за допомогою традиційних методів, розв’язуються в зоровій системі

людини моментально, а задачі, пов’язані з обробленням відеоряду, – у режимі

реального часу. При цьому вибір відповідної роздільної здатності суттєво впливає

на результат розпізнавання зображень.

Прототипом для методу визначення меж об’єктів при змінній роздільній

здатності було обрано найбільш відомий метод Канні, у якому при визначенні

меж об’єктів на зображеннях різні роздільні здатності використовуються неявно.

Наголошується, що, незважаючи на те що дослідження в нейрофізіології

зорового сприйняття та створення інформаційних технологій для оброблення

візуальної інформації є пов’язаними областями діяльності людини і мають той

самий об’єкт дослідження – зорове сприйняття, обміну результатами між

дисциплінами як такого не відбувається.

Установлено необхідність розроблення методів та алгоритмів, що

поєднають отримані в нейрофізіології результати вивчення процесів, які пов’язані

зі зміною роздільної здатності в зоровій системі людини, з існуючими методами

та алгоритмами оброблення зображень, для їх подальшого використання в задачах

розпізнавання зображень на основі сегментації спотворених завадами зображень

та сигналів, при відсутності апріорної інформації про характер завад.

У другому розділі «Теоретичні засади оброблення півтонових зображень

при змінній роздільній здатності» викладено новий метод оброблення півтонових

зображень при змінній роздільній здатності з урахуванням існуючих методів та

актуальних досягнень в області нейрофізіології зору. Визначено місце

розроблених у дисертаційній роботі теоретичних положень у процесі оброблення

зображень.

Оброблення півтонового зображення відбувається відповідно до

структурної моделі зображення. Півтонове зображення представляється як

кусково-гладка поверхня у тривимірному просторі. Для створення структурної

моделі півтонового зображення розглядаються сумісно опис півтонового

зображення за допомогою його математичної моделі та модель півтонового

зображення з урахуванням нейрофізіологічних уявлень про зорове сприйняття.

Визначено поняття контуру в півтоновому зображенні.

Означено ускладнення при описі контурів зображення, що виникають при

ототожненні точки поверхні у тривимірному просторі дійсних чисел із пікселем

зображення, який є елементом дискретного простору. Розглянуто опис

зображення за допомогою декартова клітинного комплексу за Ковалевським В. А.

у рамках цифрової рядкової моделі зображення. Тоді пікселі представляються як

двовимірні елементи. Крім пікселів є креки (crack) і точки. Креки – сторони

пікселів, що є одновимірними елементами. Точки є кінцевими точками креків і

кутовими точками пікселів. Точки є нульвимірними елементами. Контур об’єкта в

такому випадку – це зв’язна замкнута послідовність контурних креків, що межуть

з пікселями об’єкта та фону. У цифровому вигляді контур може бути описаний як

послідовність цілочисельних координат точок, що обмежують контурні креки.

Представлення площини зображення клітинним комплексом дозволяє розглядати

межу області як тонку криву з нульовою товщиною. Згідно з визначенням

зображення як двовимірного клітинного комплексу виділення особливих точок

регулярних поверхонь повинне бути змінене на пошук особливих креків –

вертикальних для горизонтальних рядків і горизонтальних для вертикальних

рядків. Особливим креком називається крек між двома сусідніми пікселями рядка,

в околі яких порушується неперервність функції яскравості або її градієнта.

На підставі аналізу першоджерел, показано наявність у зоровій системі та

розглянуто роботу нейронів, що можуть бути прототипом для одновимірних і

нульвимірних клітин при описі зображення за допомогою двовимірного

клітинного комплексу.

Описано результати експериментів щодо знаходження контурів як

послідовності особливих креків на модельному півтоновому зображенні при

єдиному значенні роздільної здатності. Установлено, що після дискретизації

навіть на модельних зображеннях з’являються хибні особливі креки, що

відповідають регулярним точкам поверхні, яка задана математичною моделлю

півтонового зображення. Це відбувається через похибки дискретизації та

квантування при переході до цифрового вигляду півтонового зображення.

Зазначається, що наявність зміни розмірів зон збудження рецептивних полів

нейронів під час зорового акту в зоровій системі людей та вищих тварин дозволяє

виконувати сегментацію зображення (визначення контурів) у зоровій системі

непомітно, на підсвідомому рівні, навіть при значній кількості завад. Отже,

процес оброблення півтонових зображень із використанням змінної роздільної

здатності може також отримати характеристики, що обумовлені властивостями

зорової системи, а саме – певну незалежність від впливу завад.

Уперше запропоновано метод сегментації кусково-гладких функцій за їх

дискретними реалізаціями при змінній роздільній здатності на засадах існуючого

математичного опису явища зміни розмірів зон збудження рецептивних полів

нейронів зорової системи.

Набув подальшого розвитку аналіз невідомих функцій за їх дискретними

реалізаціями, де за рахунок уведення додаткових умов для запропонованого

методу стало можливим відшукання на дискретній реалізації функції інтервалів

аргументу, у межах яких вона може бути апроксимована відрізком прямої з

кутовим коефіцієнтом, що відповідає обраним обмеженням.

Показано, як інформація про знайдені межі об’єктів на зображенні у вигляді

особливих креків використовується при отриманні аналітичного опису

зображення. Послідовності особливих креків можуть бути перетворені в замкнуті

послідовності відрізків цифрових прямих та дуг цифрових кривих існуючими

методами опису цифрових контурів зображення. Інформація про межі окремих

гладких сегментів кусково-гладкої функції яскравості кожного рядка

застосовується в існуючих методах апроксимації неперервних областей

півтонового зображення поліноміальними поверхнями третього порядку.

У третьому розділі «Інформаційна технологія оброблення зображень і

сигналів при змінній роздільній здатності» вперше запропоновано алгоритми з

використанням поняття змінної роздільної здатності для сегментації сигналів та

визначення меж об’єктів на зображеннях. Розглянуто практичну задачу

сегментації кардіосигналу на R-R інтервали. Для її розв’язання запропоновано

модифікацію алгоритму структурного аналізу одновимірного сигналу при змінній

роздільній здатності.

Розроблено інформаційну технологію оброблення зображень і сигналів при

змінній роздільній здатності. Інформаційну технологію реалізовано у вигляді

програмного забезпечення, яке має модульну структуру. Це дозволяє

використовувати його не тільки в подальших експериментальних дослідженнях, а

й інтегрувати його складові в існуючі інформаційні системи.

Розглянуто комбінований підхід до розроблення програмного забезпечення,

застосування якого дозволило скоротити витрати часу на дослідження та

створення інформаційної технології. Прототип програмного забезпечення

створювався за методологією гнучкого розроблення програмного забезпечення.

Даний етап створення інформаційної технології було інкапсульовано в

додатковому «циклі 0» методології ітеративно-інкрементного розроблення

програмного забезпечення. Під час роботи в «циклі 0» використовувалося

інтегроване середовище Matlab. Розроблення відбувалося в процедурній

парадигмі програмування, при цьому процедури умовно розподілялися на 3

групи: 1) зчитування/запису даних; 2) ті, що реалізують алгоритми розв’язання

задач; 3) ті, що відображають (проміжні) результати. Після завершення «циклу 0»

застосування операції зворотного проектування до прототипу дозволило змінити

парадигму програмування на об’єктно-орієнтовану, створити модель предметної


[…]


алгоритму за вибіркою з 1500 відліків тривало в середньому 0,09 секунди. При

частоті дискретизації сигналу 1000 Гц автоматичне налаштування параметрів

алгоритму за вибіркою з 6000 відліків тривало в середньому 0,58 секунди.

Результати сегментації кардіосигналу алгоритмом зі змінною роздільною

здатністю при відсутності попередньої обробки сигналу та при автоматичному

налаштуванні параметрів алгоритму показано на рис. 4.19.

4.3 Висновки до розділу 4

Експериментальні дослідження було проведено за допомогою програмних

засобів, що входять до складу створеної інформаційної технології.

Рисунок 4.19 – Результати сегментації спотвореного завадами кардіосигналу

без використання жодної апріорної інформації про характер завад та при

автоматичному визначенні параметрів алгоритму
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1. Експериментально перевірено та підтверджено адекватність

математичної моделі явища зміни розмірів зон збудження рецептивних полів

нейронів зорової системи.

2. Удосконалено процес отримання аналітичного опису зображення

шляхом застосування існуючої математичної моделі процесу зменшення розмірів

рецептивних полів зорових нейронів до задачі визначення меж об’єктів на

півтонових зображеннях, що дозволило не виконувати попередню обробку

зображення незалежно від наявності завад та їх властивостей.

3. Експериментально підтверджено, що метод сегментації кусково-

гладких функцій за їх дискретними реалізаціями при змінній роздільній здатності

дозволяє приймати задовільні стійкі рішення щодо сегментації спотворених

завадами сигналів без жодної апріорної інформації про характер завад. Даний

метод також може бути застосований для визначення меж об’єктів на півтонових

зображеннях при використанні рядкової моделі зображення.

4. Експериментально підтверджено можливість структурного аналізу

сигналу при змінній роздільній здатності без виконання його попередньої

обробки. Перевірку виконано на прикладі розв’язання задачі сегментації

кардіосигналу на R-R інтервали. При обробленні 390 спотворених завадами

кардіограм показник кількості оброблених кардіограм програмою «Оракул», що

перебуває у промисловій експлуатації, вдалося поліпшити на 5,69 % при

застосуванні запропонованого алгоритму сегментації кардіосигналу на R-R

інтервали при змінній роздільній здатності і довести цей показник до 99,49 % від

їх загальної кількості.

5. Експериментально підтверджено можливість виконання сегментації

кардіосигналу в режимі реального часу при автоматичному визначенні параметрів

алгоритму.

Основні результати розділу опубліковані автором у роботах [5, 9 – 12].
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ВИСНОВКИ

У дисертації викладено нове розв’язання актуального наукового завдання

визначення меж об’єктів на півтоновому зображенні.

1. За результатами аналізу сучасного стану досліджень у нейрофізіології

зору та створенні систем комп’ютерного зору обґрунтовано необхідність

розробити метод та алгоритми визначення меж об’єктів на зображенні з

використанням поняття змінної роздільної здатності для їх подальшого

застосування в задачах розпізнавання на основі сегментації спотворених завадами

зображень при відсутності апріорної інформації про характер завад.

2. Вперше розроблено метод сегментації кусково-гладких функцій за їх

дискретними реалізаціями при змінній роздільній здатності на засадах існуючого

математичного опису явища зміни розмірів зон збудження рецептивних полів

нейронів зорової системи вищих тварин. На підставі аналізу нейрофізіологічних

досліджень зорової системи сформовано гіпотезу про відносну незалежність

запропонованого методу від впливу завад. Запропонований метод набув

подальшого розвитку через визначення додаткових умов, задоволення яких

дозволяє використовувати його для структурного аналізу кусково-гладких

функцій за їх дискретними реалізаціями при змінній роздільній здатності, а саме:

встановлювати інтервали аргументу, на яких кусково-гладка функція може бути

апроксимована відрізком прямої з кутовим коефіцієнтом, що відповідає обраним

обмеженням.

3. Вперше запропоновано алгоритм сегментації кусково-гладких функцій за

їх дискретними реалізаціями при змінній роздільній здатності, який можна

використовувати для визначення меж об’єктів на півтонових зображеннях,

застосувавши рядкову модель зображення, та алгоритм структурного аналізу

одновимірного сигналу при змінній роздільній здатності. Вперше запропоновано

алгоритм сегментації кардіосигналу на R-R інтервали при змінній роздільній

здатності. Створено інформаційну технологію оброблення зображень і сигналів
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при змінній роздільній здатності. Бібліотеки класів з її складу реалізують

запропоновані алгоритми та можуть бути застосовані в існуючих інформаційних

системах, що використовують результати обробки одновимірних сигналів,

результати визначення меж об’єктів на півтоновому зображенні та в подальших

дослідженнях.

4. Ефективність запропонованих методу та алгоритму сегментації кусково-

гладких функцій за їх дискретними реалізаціями при змінній роздільній здатності

експериментально перевірено та підтверджено під час обробки спотворених

завадами сигналів, модельних та реальних півтонових зображень. Удосконалено

процес отримання аналітичного опису зображення шляхом застосування існуючої

математичної моделі процесу зменшення розмірів рецептивних полів зорових

нейронів до задачі визначення меж об’єктів на півтонових зображеннях, що

дозволило не виконувати попередню обробку зображення незалежно від наявності

завад та їх властивостей. Розглянуто задачу структурного аналізу сигналу на

прикладі сегментації кардіосигналу на R-R інтервали. Застосування алгоритму

сегментації кардіосигналу на R-R інтервали при змінній роздільній здатності, що

реалізує запропонований метод із додатковими умовами та використовує

структурну модель об’єкта інтересу, дозволило виконати сегментацію

кардіосигналу на R-R інтервали без його попередньої обробки. При цьому жодна

апріорна інформація про характер завад не використовувалася. Практичну

цінність отриманих результатів підтверджено актами впровадження від ВО

«Медгрід» та ТОВ «Кардіолайз».
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