ВІДГУК

офіційного опонента д.т.н. Будника М.М.
на дисертаційну роботу Шарипанова Антона Веніаміновича
«Структурний метод обробки зображень і сигналів при змінній
роздільній здатності», представлену на здобуття
наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.13.06 – інформаційні технології

1. Актуальність теми дисертаційної роботи

Представлена робота відноситься до галузі обробки зображень та одновимірних сигналів, які характеризуються наявністю локальних областей інтересу в сигналах чи сегментів на зображеннях.

Важливою функцією інформаційної системи є представлення візуальної інформації у найбільш придатному вигляді для максимально швидкого і повного її сприйняття з метою прийняття якісного рішення особою, що приймають рішення (далі – ОПР). Це вимагає розробки алгоритмів автоматизованої обробки даних та створення відповідних програмних засобів, які забезпечать потрібну підвищення достовірність прийняття правильного рішення ОПР. Це актуально у таких предметних галузях як медицина, біологія, фізичний експеримент, неруйнівний контроль, дистанційний моніторинг, геофізична розвідка тощо, а також подібні задачі у сфері оборони і безпеки.

Таким чином, на сьогодні актуальною є задача визначення меж об'єктів інтересу на півтонових зображеннях чи локальних особливостей на одновимірних сигналах, при неоднорідному фоні (нестационарному тренді), в умовах впливу сильних завад із метою подальшого використання цих результатів у задачах розпізнавання, а також для візуалізації даних у зручному для ОПР вигляді.

2. Основні наукові результати досліджень та наукова новизна

Метою дослідження є розв'язання актуальної науково-прикладної задачі створення ІТ оброблення зображень і сигналів при змінній роздільній здатності. Для досягнення поставленої мети в дисертаційній роботі виконано наступне:

1) проведено аналіз сучасного стану знань, що стосуються змінної роздільної здатності в зоровому сприйнятті та аналіз способів використання роздільної здатності в системах технічного зору, на цій основі сформульовано задачу на напрямки досліджень;

2) розроблено метод сегментації кусково-гладких функцій за їх дискретними реалізаціями, за наявності завад, при змінній роздільній здатності на засадах біонічного підходу;

3) розроблено алгоритм сегментації кусково-гладких функцій за їх дискретними реалізаціями та алгоритм аналізу одновимірних сигналів із використанням змінної роздільної здатності; ці алгоритми реалізовано у ІТ оброблення зображень і сигналів при змінній роздільній здатності;

4) експериментально досліджено запропонований метод для задач визначення меж об'єктів на півтонових зображеннях та структурного аналізу одновимірних сигналів в умовах завад.

Наукова новизна дослідження полягає у наступному:

1. Вперше запропоновано метод сегментації кусково-гладких функцій за їх дискретними реалізаціями при змінній роздільній здатності, який відрізняється від існуючих методів тим, що:

- сегментація виконується при певній кількості роздільних здатностей;
- рішення щодо сегментації приймається з урахуванням усіх результатів обробки при всіх використаних роздільних здатностях;
- автоматично визначається підмножина роздільних здатностей, які використовуються при формуванні рішення, що дозволяє не використовувати апріорну інформацію про властивості завад.

2. Удосконалено процес отримання аналітичного опису зображення шляхом застосування існуючої математичної моделі процесу зменшення розмірів рецептивних полів зорових нейронів до задачі визначення меж об'єктів на півтонових зображеннях, що дозволило не виконувати попередню обробку зображення незалежно від наявності завад та їх властивостей.

3. Набув подальшого розвитку аналіз невідомих функцій за їх дискретними реалізаціями, де за рахунок уведення додаткових умов для запропонованого методу стало можливим відшукування на дискретній реалізації функції інтервалів аргументу, у межах яких вона може бути апроксимована відрізком прямої із кутовим коефіцієнтом, що відповідає обраним обмеженням.

3. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Обґрунтованість отриманих результатів обумовлена коректним застосуванням відомих наукових результатів та відповідного математичних методів. У дослідженні використано сучасні підходи теорії комп'ютерної обробки зображень та розпізнавання образів. Формалізація моделі ІТ виконано засобами мови UML. Реалізація алгоритмів здійснена за допомогою відомих мов програмування.

Достовірність отриманих результатів підтверджена проведеною перевіркою правильності теоретичних положень за допомогою експерименту, порівнянням експериментальних результатів і їх відповідністю теоретичному аналізу, модельними експериментами із використанням відомих тестових баз даних, а також розв'язанням практичних задач на основі реальних експериментальних даних, порівняльним аналізом з результатами інших методів та літературними даними.

4. Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих працях та апробація результатів дисертації

Основні результати роботи викладені в 12-ти працях, у т. ч. 1 одноосібна наукова стаття, 3 статті у фахових виданнях України, 2 статті в іноземних журналах (1 - в електронному вигляді), 5 статей індексовані у міжнародних наукометричних базах, 7 тез доповідей на наукових конференціях. У цих публікаціях достатньо повно викладено суть і результати роботи, виокремлено особистий внесок здобувача у роботах, опублікованих у співавторстві.

Матеріали дисертації доповідалися та обговорювалися на таких наукових конференціях: Міжнародній конференції «Education and Science and their Role in Social and Industrial Progress of Society» (Kyiv, 2014); V-th International Conference «Information – Interaction – Intellect» (Varna (Bulgaria), 2014); XX-th International Conference «Knowledge – Dialogue – Solution» (Kyiv, 2014); VII міжнародній науковій конференції «Сучасні проблеми математик-ного моделювання, прогнозування та оптимізації» (м. Кам'янець-Подільський, 2016 р.); III міжнародній науково-практичній конференції «Інформаційні технології та взаємодії (IT&I–2016)» (м. Київ, 2016); Науково-практичній конференції з міжнародною участю «Системи підтримки прийняття рішень. Теорія і практика (СППР'2017)» (м. Київ, 2017); Міжнародній науковій конференції, присвяченій 60-річчю заснування Інституту кібернетики імені В.М. Глушкова НАНУ «Сучасна інформатика: проблеми, досягнення та перспективи розвитку» (м. Київ, 2017); 13-й міжнародній науково-практичній конференції «Математичне та імітаційне моделювання систем. МОДС'2018» (Київ-Чернігів-Жукин, 2018).

Також матеріали роботи додатково апробовано на науковому семінарах: кафедри математики Київського академічного університету (м. Київ, 30.03.2018 р.); наукової ради НАН України з проблеми «Кібернетика» «Обчислювальні машини та ІТ спеціального призначення». секція II «Технічні засоби інформатики» (м. Київ, 30.08.2018 р.); кафедри інтелектуальних та інформаційних систем факультету ІТ КНУ імені Тараса Шевченка (м. Київ, 10.10.2018 р.).

5. Практичне значення одержаних результатів

За результатами дисертаційного дослідження було створено ІТ оброблення зображень і сигналів при змінній роздільній здатності, до складу якої увійшли програмні засоби, що реалізують запропоновані алгоритми сегментації сигналів і визначення меж об'єктів на півтонових зображеннях при змінній роздільній здатності. Експериментально підтверджено, що сегментація сигналів та визначення меж об'єктів на зображеннях запропонованим методом зі змінною роздільною здатністю можуть виконуватися в автоматичному режимі, без попередньої обробки та апріорної інформації про властивості завад.

Практична цінність роботи підтверджена актами впровадження від ВО «Медглід» (акт від 27.09.2018) та ТОВ «Кардіолайз» (акт від 09.10.2018).

6. Рекомендації щодо використання результатів

Створена ІТ може бути використана при обробленні одновимірних сигналів, зокрема, ЕКГ чи інших періодичних біомедичних сигналів. Це може бути застосовано у таких галузях як медицина, біологія, фізичний експеримент, неруйнівний контроль, дистанційний моніторинг, геофізична розвідка тощо, а також подібні задачі у сфері оборони і безпеки.

Результати роботи доцільно використовувати та розвивати у наукових дослідженнях Інституту проблем математичних машин і систем НАНУ, а також вони можуть бути застосовані у навчальному процесі ЗВО при викладанні курсів з обробки зображень та сигналів.

7. Відповідність дисертації та автореферату встановленим вимогам

Дисертація та автореферат викладені грамотною мовою, структурно логічно та послідовно, з коректним застосуванням математичного апарату, оформлені відповідно вимог ДАК. Автореферат дисертації повно відображає основні положення дисертаційної роботи. Оформлення автореферату за своїм обсягом, структурою та змістом відповідає чинним вимогам. Основний зміст автореферату ідентичний змісту основних положень дисертації.

8. Зауваження щодо дисертаційної роботи та автореферату

1) На стор. 8 зазначено, що «Метою дослідження є створення ІТ оброблення зображень і сигналів при змінній роздільній здатності». Вважаю, що потрібно розширити, в явному вигляді доповнити задачею, що вирішується, тобто, «Метою дослідження є розв'язання актуальної науково-прикладної задачі створення ІТ оброблення зображень і сигналів».

2) На стор. 9 роботи зазначено, що «Предметом дослідження є оброблення зображень та одновимірних сигналів ...». Вважаю за потрібне конкретизувати, а саме, вказати, що «Предмет дослідження є методи, алгоритми та засоби оброблення зображень та одновимірних сигналів ...».

Однак, наведені недоліки не є суттєвим щодо новизни та рівня отриманих дисертантом результатів та не змінюють загалом її позитивну оцінку.

9. Загальний висновок

Вважаю, що представлена дисертаційна робота Шарипанова А.В. є завершеним самостійним науковим дослідженням, у якому здобувачем одержані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності забезпечують розв'язання актуальної науково-прикладної задачі створення інформаційної технології оброблення зображень і сигналів при змінній роздільній здатності.

За актуальністю, новизною, науковим рівнем та практичною цінністю кандидатська дисертація Шарипанова А.В. «Структурний метод обробки зображень і сигналів при змінній роздільній здатності» відповідає вимогам "Порядку присудження наукових ступенів", затвердженому постановою Кабінету Міністрів України N567 від 24 липня 2013 р. (зі змінами), а її автор – Шарипанов Антон Веніамінович, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.06 – інформаційні технології.

Офіційний опонент

головний науковий співробітник, відділ сенсорних пристроїв, систем та технологій безконтактної діагностики

Інституту кібернетики ім. В. М. Глушкова НАН України,

доктор технічних наук

Будник М.М.

Підпис Будника М.М. засвідчую

Учений секретар Інституту, д.ф.-м.н.

Ершов С.В.